¹ Lib. VII. Ep. cur. LXXXVIII.

dem lapsis post solutam Synodum paucis diebus, ad Eduardum Angliæ regem et Anglos proceres in concordiam adducendos legationem amplissimam decrevit, qua Arnaldus tit. S. Priscæ presbyter cardinalis et Arnaldus episcopus Pictaviensis Pontificii ærarii summus præfectus perfungeti, quibus hoc Diplomate ea provincia commissa.

« Clemens, etc. dilecto filio Arnaldo titulo S. Priscæ presbytero card. et Arnaldo episcopo Pictaviensi camerario nostro Apostolicæ Sedis nuntiis.

« Turbationibus, discordiis et susurris, quæ inter clarissimum in Christo filium nostrum Eduardum regem Angliæ illustrem ac certos comites et barones et nonnullos alios de regno suo pullulare noscuntur, auditis, eo durioris concepimus materiam turbationis in animo, quo majora, cum de rege et regno prætatis nobis prospera nuntiantur, lætitiæ suscipimus incrementa. Profecto dum progenitorum regis ejusdem sinceritatem eximiam, operaque fœcunda virtutibus, quibus erga Deum et Ecclesiam claruerunt temporibus retroactis, suaviter memoratur; dum ejusdem regni fidelium devotionem fervidam et constantem, qua revereri studuerunt præfatam Ecclesiam sicut matrem, intra nostra præcordia recensemus; et dum frequenter in mente revolvimus, quod infra ducatum suum Aquitaniæ nobis originem proprietatis naturæ donavit, ad personam regis ipsius zelo multæ dilectionis afficimur, et regnum ipsum velut recreationis nostræ pœmœrium delectabiliter intuemur ». Et infra, ubi suum conciliandæ in Anglia pacis revocandique pristini splendoris studium exaggeravit, de imposita nuntiis provincia addit.

« Ad regem et regnum præfatos continuatis gressibus vos personaliter conferatis, dictum regem, et ipsius regni Angliæ prælatos, comites, et barones eosdem, ac alios quoscumque de ipso regno, de quibus expedire videritis, ad pacem et concordiam juxta gratiam vobis datam a Domino sollicitis studiis inducendo, ac instando ferventius apud eos, ut super hujusmodi negotio, quod specialiter cordi gerimus et habemus, beneplacitis nostris et Apostolicæ Sedis, quibusvis omnino subductis obstaculis, efficaciter acquiescant, etc. » Ut vero impositum adducendæ concordie munus obire possent, cardinalium summa instruxit auctoritate ad coitiones omnes contrarias dissolvendas, rescindenda fœdera, sacramentorum tollendam religionem, ferendas in quoscumque præsules etiam archiepiscopos ac primates censuras ferendas Ecclesiastico interdicto provincias; tum ad pacis fœdera inter dissentientes populos, aut viros principes dignitate florentissimos concilianda: si vero casu aliquo eam exercere auctoritatem non posset, illam in episcopum Pictaviensem transfudit; denique adjicit: « Nec quisquam miretur, si contra morem antiquitus observatum in præsentis salutationis eloquio tu, præfate cardinalis, præpo-